
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 230 DEL 21-05-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 118 del 21-05-2021

 

OGGETTO
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA COOPERATIVA SOCIALE ALBA
NUOVA PER SERVIZIO SPECIALISTICO IN FAVORE DEGLI ALUNNI
DISABILI, PERIODO GENNAIO E FEBBRAIO 2021, CIG:ZF3303B951

 
 

L’ESECUTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE
PREMESSO che:

-          l’art.13 della legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate” prevede l’organizzazione dei servizi volti all’integrazione
scolastica degli alunni portatori di handicap;
-          l’art. 14 della legge 8 novembre 2000 n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” prevede l’elaborazione del piano individuale per le
persone disabili volto a migliorare la qualità della vita presente e futura;

RILEVATO che nell’ambito dei servizi socio-assistenziali si rende necessario attuare un programma di
intervento sociale atto a garantire l’integrazione sociale ed il diritto allo studio dei soggetti
diversamente abili inseriti nelle scuole ed in particolare l’erogazione del servizio di assistenza
all’autonomia e comunicazione;
VISTO l’art. 13, comma 3, della legge n.104/92 che fa obbligo agli enti locali di fornire l’assistenza
specialistica ai disabili con personale qualificato;
VISTE le note pervenute con prot. n.3420 del 28 luglio 2020 da parte del Dirigente Scolastico
dell’Istituto Comprensivo di Vallelunga di richiesta, per l’anno scolastico 2020/2021, del servizio di
assistenza all’autonomia e comunicazione in favore di n.3 alunni che frequentano la scuola
dell’infanzia di Villalba;
VISTA la Determinazione Dirigenziale del Responsabile dell’Area Amministrativa del Distretto D 10 –
Comune capofila di Mussomeli - n. 211 del 21/10/2019 relativa all’aggiornamento dell’Albo
Distrettuale del privato sociale per il servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione in favore
degli alunni disabili che frequentano la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;
ATTESO che il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario D 10 di Mussomeli in data 26
novembre 2019 ha approvato un progetto di Assistenza all’Autonomia e Comunicazione in favore di
alunni diversamente abili per il corrente anno scolastico con successivo trasferimento di fondi ai singoli
Comuni facenti parte del Distretto;
CHE detto progetto prevede che sia attuato per tramite delle cooperative sociali o altri enti del terzo
settore liberamente scelte dalla famiglia tra quelle accreditate al Distretto e con l’utilizzo di buoni di
servizio (voucher).
CHE, nelle more dell’accreditamento dei fondi da parte del Distretto, questo Comune provvederà ad
erogare il servizio in favore di n.1 bambini nella forma prima indicata;
CHE a tal fine la G. C. con atto n.100 del 4 settembre 2020 ha emanato atto di indirizzo per
l’attivazione del servizio per n.2 ore giornaliere nelle forme e con i criteri di cui al progetto distrettuale
ed ha assegnato al responsabile dell’Area II le somme necessarie;
ATTESO che, con nota agli atti dell’Ente al prot. n.4237 del 15/09/2020, la famiglia di un alunno ha
provveduto alla “comunicazione di scelta” della soc. coop. soc.le Alba Nuova via Roma 101 Villalba
quale ente del privato sociale accreditata all’Albo istituito presso il Distretto Socio Sanitario D10 di

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 230/2021



Mussomeli;
VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che, per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali,
per i quali detti enti “non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul
valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”;
DATO ATTO che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle
pubbliche amministrazioni individuate dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale
ossia nella veste istituzionale che quelli effettuati nell’esercizio dell’attività d’impresa;
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il meccanismo
della scissione di pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da parte del Consiglio
dell’Unione Europea, trova comunque applicazione per le operazioni per le quali l’imposta sul valore
aggiunto è esigibile a partire dall’1 gennaio 2015;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 14/01/2021 di Assegnazione Risorse Finanziarie
all’Area II per il servizio specialistico di assistenza all’autonomia e comunicazione, per il periodo 8
gennaio/7 febbraio 2021 e la deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 05/02/2021 di Assegnazione
Risorse Finanziarie all’Area II per il servizio specialistico di assistenza all’autonomia e comunicazione
per il periodo 8 febbraio /30 giugno 2021;
VISTA la determinazione dirigenziale di impegno di spesa n. 52 del 25/01/2021 per il servizio
specialistico di assistenza all’autonomia e comunicazione per il periodo 8 gennaio/7 febbraio 2021 e la
determinazione dirigenziale di impegno di spesa n. 72 del 09/02/2021 per il periodo 8 febbraio/30
giugno 2021;
VISTA la fattura n.4 del 11/03/2021 emessa dalla coop. Soc. Alba Nuova per un importo complessivo
di €1.246,99 compreso di Iva al 5%, per l’espletamento del servizio di assistenza all’autonomia e
comunicazione per un alunno diversamente abile per un totale di 58 ore per i mesi di gennaio e febbraio
2021;
VISTO il bilancio di previsione per l’es. fin. 2020/2022 approvato con atto di C.C. n.46 del 10
novembre 2020, esecutivo;
ATTESO che con Decreto del Ministero dell'Interno 13 gennaio  2021, è stato prorogato il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2021/2023 al 31 marzo 2021 ed autorizzato
l’esercizio provvisorio sino alla medesima data;
ATTESO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 22 Marzo 2021, il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 30 Aprile 2021;
 

VISTO il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;
VISTA la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
VISTA la l. r. 10/91;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

PROPONE
  per quanto esposto in premessa:
1)     DI EMETTERE a carico del bilancio di previsione 2020/2022 per il 2021, sul capitolo
3435 macro aggregato 04.06.1.103 , mandato di pagamento di €1.246,99;
2)     DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la somma di €1.187,608 in favore
della soc. coop. soc. le Alba Nuova, per il servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione
in favore di un alunno diversamente abile a scuola,  per un totale 58 ore relativi ai mesi di
gennaio e febbraio 2021;
3)     DI LIQUIDARE, in ottemperanza alla disposizione contenuta all’art. 17 ter del decreto
del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, l’imposta sul valore aggiunto indicata
nella predetta fattura l’importo di € 59,38 in favore dell’Erario a valere sul macro aggregato
04.06.1.103 del bilancio di previsione 2020/2022 per il 2021;
4)     DI estinguere il mandato di pagamento di €1.187,608 in favore della soc. coop. soc. le
Alba Nuova mediante versamento su conto corrente bancario acceso presso UNICREDIT,
recante il seguente Codice IBAN IT 09B0200883480000300303358;
5)     DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria
e Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
6)     DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 230/2021



telematico e sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 

 
 
Villalba, 27 aprile 2021
 

L’esecutore amministrativo
Mendola Tiziana

 
 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
 

 CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 1 del 5 gennaio 2021, è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti
dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
 ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
 RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
 - di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.
 
 

 
 
 Villalba, 21-05-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA II
F.to DOTT. IVAN PACI

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

56 3435 0 2021 1.032,00

66 3435 0 2021 214,99

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

DOTT. IVAN PACI

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 230/2021


